
Ramūnas Dilba 

Finansų ministerija 

ES investicijų 

departamento 

direktorius

Baigiamoji konferencija „2007–

2013 m. Europos Sąjungos 

investicijų poveikis Lietuvos 

ekonomikai, žmonėms ir gyvenimo 

kokybei“

2017-02-23

Vilnius

Tekstas2007– 2013 m. ES SF investicijos –
gerosios patirtys ir pamokos



2
GALIMYBĖS: 2007-2013 M. ES INVESTICIJŲ TIKSLAI IR KRYPTYS

Lietuvos 2007-2013 m. 
ES struktūrinės paramos 
panaudojimo strategija: 

investavimo tikslas –
gerinti sąlygas investuoti, 
dirbti ir gyventi Lietuvoje, 

kad ūkio augimo 
teikiama nauda pasiektų 

visus Lietuvos 
gyventojus

Konkurencinga ekonomika
(investicijos į MTEP, SVV, energetiką)

Produktyvūs žmogiškieji ištekliai 
(investicijos į užimtumą ir socialinę 
sritį)

Gyvenimo kokybė ir sanglauda
(investicijos į aplinką, darnią plėtrą, 
viešąsias paslaugas)

Spartinti ūkio augimą 
ilguoju laikotarpiu

Kurti daugiau geresnių 
darbo vietų

Plėtoti socialinę 
sanglaudą



• Gera makroekonominė būklė ir 

prognozės

• Palanki eksporto raida

• Didėjanti darbo jėga ir užimtumas, DU 

lygis

• Auganti vidaus paklausa, infliacija

Strategijos tikslams įgyvendinti buvo skirta virš 

7,9 mlrd. EUR ES struktūrinių fondų ir bendrojo 

finansavimo lėšų, kuriomis buvo įgyvendinta 

daugiau nei 8300 viešųjų ir privačių projektų

...„kietas nusileidimas“, 
nulemtas 2008 m. pasaulinės 
finansų krizės 

3

GALIMYBĖS AUGIMUI: LIETUVOS EKONOMIKA 2007 M.



• Pasaulinė finansų krizė lėmė 2009 m. Lietuvos ekonominę
recesiją:

• Defliacija, įmonių bankrotai, mažiau kreditų, smukęs vidaus 
vartojimas. 

• Mažėjo vidaus prekyba ir gamyba, materialiosios 
investicijos ir TUI, koregavosi būsto ir kita NT rinka, smuko 
BVP.

• Lietuvos konkurencingumo indeksas krito: 2009 m. – 53 
vieta iš 133 šalių (palyginimui su 2016 m. – 35 vieta iš 138 
šalių) .

• 2009 m. nedarbo lygis siekė 13,6 proc., jaunimo – 29,6 
proc.

• Augo skurdo riziką patiriančių ar socialinėje atskirtyje  
gyvenančių žmonių skaičius.

• Augo regioniniai skirtumai.

4

IŠŠŪKIAI LIETUVOS EKONOMIKAI 2008-2009 M.



Daugelyje ES šalių ši krizė turėjo griaunamąjį poveikį: 
• pakeitė regioninių skirtumų mažėjimo ilgalaikę 

tendenciją, 
• lėmė ekonomikos aktyvumo ir užimtumo 

mažėjimą, 
• produktyvumas šiek tiek augo. 

Sanglaudos politika SF investicijų dėka reikšmingai 
prisidėjo prie:

• ES šalių ir Lietuvos ūkio augimo,
• regioninių skirtumų mažinimo,
• sušvelnino neigiamus krizės padarinius.

5

SF INVESTICIJOS – GELBĖJIMOSI RATAS ŠALIES EKONOMIKAI 

Po krizės SF investicijos 
tapo pagrindiniu šaltiniu 
amortizuojant neigiamus 
krizės padarinius.



Augantis 
nedarbas ir 

poreikis kurti 
naujas darbo 

vietas 

Finansavimas ADRP 
priemonėms padidintas 
nuo 86,7 mln. EUR iki 

228,2 mln. EUR

~200 tūkst. asmenų 
pasinaudojo ADRPP, 
~98 tūkst. dalyvių 
įsidarbino

Ribotos 
galimybės 

gauti 
finansavimą 

verslui

Verslumo skatinimo 
fondas

3 555 naujos darbo 
vietos (ypač jaunimas)
1 paskola sukūrė ~2,7 
darbo vietas

Dėl SF intervencijų:
• 2012 m. papildomai sukurta 40,2 tūkst. darbo vietų
• 2012 m. nedarbo lygis - 2,7 proc. mažesnis nei būtų be 

ES investicijų.

6
SF INVESTICIJŲ INDĖLIS Į IŠŠŪKIŲ SPRENDIMĄ



Nauji atrankos būdai:
Regionų projektų planavimas – 11 proc. skirtų lėšų
Visuotinė dotacija – 1 proc. skirtų lėšų
Finansų inžinerija – 6,5 proc. skirtų lėšų

Pradėti taikyti supaprastinimai:
Vienodo dydžio normos
Vienetiniai įkainiai

IT sistemų naudojimas:
SFMIS – IT įrankis institucijoms
DMS – el.paslaugos projektų vykdytojams

Rizikų valdymas:
Taikomos mokėjimų prašymų tikrinimo, patikrų vietose ir 
viešųjų pirkimų atrankinės tvarkos

2007–2013 M. FINANSINIO LAIKOTARPIO NAUJOVĖS
7



POVEIKIS: 2007-2013 M. ES INVESTICIJŲ  NAUDA

Spartinti ūkio augimą 
ilguoju laikotarpiu

Kurti daugiau 
geresnių darbo vietų

Plėtoti socialinę 
sanglaudą

Paskatintos privačios investicijos į 
,,proveržio sektorius“, padidintos galimybės 
SVV subjektams gauti finansavimą

Sprendžiami su užimtumu susiję iššūkiai, 
paskatintos naujos iniciatyvos, požiūriai, metodai

Pagerintos sveikatos, švietimo, socialinės, 
kultūrinės, susisiekimo, komunalinės paslaugos, 
jų kokybė, apimtys, prieinamumas

Kiekvienas investuotas euras atnešė 1,38 euro
nominalaus BVP grąžos.

Šis investicijų grąžos rodiklis dar augs ir iki 2020 metų
pasieks 1,6.



GEROSIOS PATIRTYS ES MASTU



10
PAMOKŲ IR PATIRČIŲ PRITAIKYMAS 2014-2020 M. (1)

Pirma: investicijos turi kurti tvarius pokyčius
• Investicijų koncentracija į konkrečią proveržio/ tikslinę sritį.
• Kompleksiškas požiūris į investicijas, sinergijų išnaudojimas
• = tvarus augimas ir pokytis.

Antra: kompleksinis požiūris į investicijas, ypač regionuose
• Investuojant į infrastruktūrą, ypač regionuose, svarbu investuoti ir į

žmogiškuosius išteklius – kvalifikuotą darbo jėgą (ypač pramonės, energetikos
srityse), gerinti verslo aplinką, siekiant pritraukti daugiau vidaus investicijų ir TUI.

Trečia: efektyviau bendradarbiauti su verslu, aiškiau komunikuoti
• Skatinamas mokslo ir verslo tarpinstitucinis bendradarbiavimas, horizontalus

koordinavimas, aiškesnė tarpusavio komunikacija. 2014-2020 m. laikotarpiu
svarbu išnaudoti jau sukurtą MTEPI infrastruktūrą, toliau stiprinant inovacijų
pasiūlą ir paklausą.



Ketvirta: partnerystė su NVO
Siekiant didesnio investicijų poveikio, svarbu nuosekliai bendradarbiauti vietos
savivaldos lygmenyje su NVO, ypač socialinių paslaugų srityje.

Penkta: dėmesys rodiklių pasiekimui ir investicijų tvarumui
Integruotas požiūris į investicijas (pvz., ne tik sukurta infrastruktūra, tačiau ir
tolesnis jos valdymas, išlaikymas, investicinė grąža).
Neefektyviai investavus ES SF lėšas, gali tekti jas grąžinti.

Šešta: tolesnis dėmesys ES fondų įgyvendinimo
supaprastinimui, standartizuotai praktikai
Mažiau dėmesio „popierizmui“ ir formai, daugiau – turiniui.
Pereinama prie didesnio elektroninio duomenų naudojimo,
įskaitant elektroninius viešuosius pirkimus.

11
PAMOKŲ IR PATIRČIŲ PRITAIKYMAS 2014-2020 M. (2)



Nuolatinis 

mokymosi 

procesas

Kintanti 

visuomenės 

kultūra

Kylantis 

mentalitetas

Besivystantys 

įgūdžiai

Auganti 

naudos gavėjų 

bendruomenė
Individualus 

laimės 

indeksas

12
KAS LIKO NEPAMATUOTA...



KURIAME LIETUVOS ATEITĮ !

Fusce ac felis sit amet 

Quisque ut nisi. Fusce ac felis sit amet ligula pharetra condimentum. libero 

metus, condimentum nec. Nunc nec neque. Aenean commodo ligula eget 

dolor. Fusce ac felis sit amet ligula pharetra condimentum. 

Phasellus volutpat metus eget

Praesent vestibulum dapibus nibh. Praesent porttitor, nulla vitae posuere 

iaculis, arcu nisl dignissim dolor, a pretium mi sem ut ipsum. Quisque 

malesuada placerat nisl. In ut quam vitae odio lacinia tincidunt. 

123

13


